UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /STC-HCSN

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thanh Hoá, ngày      tháng  7 năm  2021

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Các đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh

- UBND các huyện, thị xã, thành phố

 Căn cứ Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về

việc quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 9496/UBND-

KTTC ngày 2/7/2021 về việc giao triển khai thực hiện Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

 Sở Tài chính đề nghị các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; các đơn vị sự nghiệp công

lập cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung về tự chủ tài chính

được quy định tại Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ

đến toàn thể các cán bộ công chức, viên chức, đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc (có Nghị định kèm theo)

2. Về tổ chức thực hiện Nghị định lưu ý một số nội dung sau:

2.1. Đơn vị sự nghiệp công lập: Xây dựng phương án tự chủ tài chính

giai đoạn ổn định phù hợp với giai đoạn phát triển kinh tế xã hội (riêng giai

đoạn 2022-2025 là 4 năm); dự toán thu chi năm đầu thời kỳ ổn định (2022) và

đề xuất phân loại mức độ tự chủ tài chính của đơn vị (theo mẫu quy định tại

Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP) báo cáo cơ quan

quản lý cấp trên (đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh gửi sở chủ quản và Sở Tài

chính; đơn vị sự nghiệp công lập cấp huyện gửi phòng Tài chính kế hoạch

huyện theo phân cấp). Nội dung phương án tự chủ tài chính cần xác định rõ

mức độ tự chủ tài chính theo 4 nhóm đơn vị quy định tại Nghị định

60/2021/NĐ-CP.

2.2. Về thời hạn nộp phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2022-2025:

- Các đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh lập phương án tự chủ tài chính

gửi Sở chủ quản và Sở Tài chính trước ngày 20/8/2021. Các sở chủ quản tổng

V/v triển khai thực hiện Nghị

định số 60/2021/NĐ-CP ngày

21/6/2021 của Chính phủ

 2

hợp phương án tự chủ của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc (thẩm tra dự toán

thu chi thường xuyên năm đầu thời kỳ ổn định và xác định kinh phí chi thường

xuyên từ nguồn NSNN, nguồn thu phí được để lại chi; kinh phí NSNN đặt hàng

cung cấp dịch vụ sự nghiệp công; dự kiến phân loại các đơn vị trực thuộc theo

mức độ tự chủ tài chính) gửi Sở Tài chính trước ngày 10/9/2021 để báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh xem xét quyết định.

- Các đơn vị sự nghiệp công lập cấp huyện lập phương án tự chủ tài

chính gửi Phòng Tài chính kế hoạch thẩm tra, tổng hợp báo cáo Chủ tịch

UBND huyện xem xét quyết định giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp

công lập.UBND huyện hướng dẫn cụ thể các đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc thực hiện Nghị định theo phân cấp;

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Tài

chính để được hướng dẫn giải quyết.

Sở Tài chính có ý kiến gửi các cơ quan đơn vị để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:                          KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;                           PHÓ GIÁM ĐỐC
- Chủ tịch UBND tỉnh “để b/c”;
- GĐ, các PGĐ;

- Lưu VT, HCSN.

    Hà Mạnh Quân

 3

		quanhm.stc@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-07T14:58:09+0700

		stc@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-07T15:26:52+0700

		2021-07-07T15:27:13+0700

		2021-07-07T15:27:38+0700